
 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2012 
                             

 

 

 

1 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 020 

 

 

A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público n.º 001/2012, nos termos dos itens 9.9 e 
9.10 do Edital nº. 001/2012, visando atender aos princípios da legalidade, impessoalidade e publicidade; 
 
Considerando a apreciação dos recursos oferecidos quanto à divulgação do resultado publicado por meio 
do Edital Complementar nº 019 pela Banca Examinadora, 
 
 

RESOLVE: 
 

I – Divulgar o resultado do julgamento dos recursos apresentados pelos candidatos, conforme abaixo: 
 

Candidato / Cargo / 
Inscrição 

Fundamentação do 
recurso 

Julgamento do recurso 

HELENA CARVALHO DE 
ARAGÃO / PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA – ZONA 
URBANA / 1683 

A candidata solicita que seja 
revisada a classificação do 
cargo de professor de 
matemática, alegando que 
obteve a média 6,00 e não 
foi aprovada. 

Recurso com provimento. Analisando o 
cartão resposta da candidata constatou-se 
que a mesma obteve 4 pontos na prova de 
língua portuguesa, 8 na prova de 
conhecimentos gerais, 6 na prova de 
didática e fundamentação da educação e 5 
na prova de conhecimentos específicos. 
Desta forma, a candidata encontra-se com 
a média 6,00, classificada na 3° posição.  

SANDRA MARIA ALVES DE 
SOUZA / PROF. LÍNGUA 
ESTRANGEIRA – INGLÊS / 
1869 

A candidata solicita que seja 
revisada a classificação do 
cargo de professor de 
língua estrangeira - Inglês, 
alegando que obteve a 
média 6,50 e está 
classificada em 2° lugar, 
enquanto a candidata 
classificada em 1° lugar 
obteve a média 6,25. 

Recurso com provimento. Analisando o 
cartão resposta da candidata constatou-se 
que a mesma obteve 6 pontos na prova de 
língua portuguesa, 6 na prova de 
conhecimentos gerais, 5 na prova de 
didática e fundamentação da educação e 8 
na prova de conhecimentos específicos. 
Desta forma, a candidata encontra-se com 
a média 6,50, classificada na 1° posição. 

MARIA RITA ALVES DE 
SOUZA / AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – ZONA 
URBANA / 504 

Alega a candidata que 
estava classificada em 10° 
lugar realizou as provas 
práticas e não encontra-se 
classificada. 

Recurso sem provimento. Analisando o 
espelho de prova da candidata constatou-
se que a mesma executou o teste de 
habilidades motoras em 1’41’’, obtendo a 
nota 0,00(zero), executou o teste de 
corrida/caminhada percorrendo 1.570m, 
obtendo a nota 4,0. Desta forma, somando 
a nota dos testes e dividindo por 2 se 
obtém a média 2,00. Desta forma a 
candidata encontra-se reprovada por não 
obter os índices mínimos exigidos de 
acordo com o item 2.5 do Anexo IV do 
Edital n° 001/2012, “in verbis”: 

2.5. O candidato que não alcançar a 

media 5,00 (cinco) estará eliminado do 

concurso. 

CLEONIRA LOPES DE 
OLIVEIRA SOUSA / AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS / 1408 

Alega a candidata não 
concordar com sua 
pontuação na prova prática. 

Recurso sem provimento. Analisando o 
espelho de prova da candidata constatou-
se que a mesma executou o teste de 
habilidades motoras em 1’06’’, obtendo a 



 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2012 
                             

 

 

 

2

nota 10,0, executou o teste de 
corrida/caminhada percorrendo 1.480m, 
obtendo a nota 1,5. Desta forma, somando 
a nota dos testes e dividindo por 2 se 
obtém a média 5,75. Desta forma a 
candidata encontra-se classificada na 5° 
colocação conforme divulgado no 
resultado final. 

MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES S. SANTOS / 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS / 538 

Alega a candidata que 
estava classificada em 5° 
lugar realizou as provas 
práticas com sucesso e 
outra candidata foi 
colocada em seu lugar. 

Recurso sem provimento. Analisando o 
espelho de prova da candidata constatou-
se que a mesma executou o teste de 
habilidades motoras em 1’21’’, obtendo a 
nota 6,00, executou o teste de 
corrida/caminhada percorrendo 1.700m, 
obtendo a nota 3,50. Desta forma, 
somando a nota dos testes e dividindo por 
2 se obtém a média 4,75. Desta forma a 
candidata encontra-se reprovada por não 
obter os índices mínimos exigidos de 
acordo com o item 2.5 do Anexo IV do 
Edital n° 001/2012, “in verbis”: 

2.5. O candidato que não alcançar a 

media 5,00 (cinco) estará eliminado do 

concurso. 
INES APARECIDA CENCI / 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS. 

Alega a candidata que 
estava classificada em 3° 
lugar realizou as provas 
práticas com sucesso e a 
candidata que estava na 57° 
posição foi colocada em seu 
lugar. 

Recurso sem provimento. Analisando o 
espelho de prova da candidata constatou-
se que a mesma executou o teste de 
habilidades motoras em 1’41’’, obtendo a 
nota 0,00 (zero), executou o teste de 
corrida/caminhada percorrendo 1.840m, 
obtendo a nota 5,00. Desta forma, 
somando a nota dos testes e dividindo por 
2 se obtém a média 2,50. Desta forma a 
candidata encontra-se reprovada por não 
obter os índices mínimos exigidos de 
acordo com o item 2.5 do Anexo IV do 
Edital n° 001/2012, “in verbis”: 

2.5. O candidato que não alcançar a 

media 5,00 (cinco) estará eliminado do 

concurso. 
 

 

II - Comunicar que não mais será concedido prazo para apresentação de recursos na esfera administrativa 
nos termos do Edital nº 001/2012. 
 
 
Peixoto de Azevedo – MT, 04 de julho de 2012. 

 

 

Nilton José Venâncio 

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público 001/2012 
 

 


